



wyższa od normy ustawowej (12 zł. na głowę).  
 Ta niewielka poprawa gospodarcza znalazła swój wyraz w usterkowaniu się kursu dolara. Podczas gdy w pierwszych 5 miesiącach 1926 r. kurs ten był bardzo wahałowy, dochodząc w pierwszych dniach maja do 12, iż tuż od czerwca dolar zaczął się stabilizować, ostatecznie ustalając się na granicy 9 zł. za dolara. Ta stabilizacja połączona ze sobą miesięczną skutki. Przewidywałym wywód nasz zaczął się zmniejsza gdyż — jak wyżej powiedzieliśmy — nadwyżka w naszym bilansie handlowym jest wynikiem zmniejszenia się przywozu, nie zaś wzrostu wywozu. Widzimy np., że w tej nadwyżce mieści się 80 milionów uzyskanych z wywozu węgla tak, że w porównaniu z deicytowanym rokiem 1925 wywóz nasz spadł o 53 miliony zł. w złości. To zmniejszenie się wywozu odbiło się naturalnie na wytwórczości, która znalazła, powodując fluktuacje w dziedzinie bezrobocia. Podczas gdy z początkiem 1926 r. liczone 350 tysięcy bezrobotnych, to z końcem tego roku ilość bezrobotnych spadła na 197 tysięcy, aby w ostatnich tygodniach miewać wrzód o 2 dziesiątki tysięcy.

Stabilizacja kursu dolara poza niekorzystnym wpływem na nasz wywóz zagarża dalszym skutkami, głównie wzrostem drożyzny. W okresie wysokiego kursu dolara Polska była jednym z najtańszych krajów w Europie, co w następstwie z Niemcami stosunek był 102:131), a potem zaczęliśmy zniżać się do cen światowych i doświadczyć tego, że już w październiku zr. zbawiło było u nas droższe niż w Niemczech i Francji, natomiast towary kolonialne i fabrykatory (włókiennicze i metalowe) były tańsze. Zniżamy się więc wiede zapo-

wiedzi prof. Kemnera do wyrównania cen czyli do pochodu drożyzny.

Doświadczył więc do tego, że poprawa gospodarcza w r. 1926 może się okazać iluzoryczną w r. 1927; że wszystkie zapowiedzi o równowadze budżetowej mogą zostać zwałone drożyzną, która musi poćmiąć zwiększenia się wszystkich osobistych i państwowych wydatków państwowych. Jaki wówczas znajdzie się na to środek? Państwo w r. 1927 nie będzie mogło, jak to zrobiło w końcu 1925 r. skasować zmnożonej, gdyż ta już nie istnieje i nie będzie mogło znowu obniżyć płac urzędniczych, ponieważ już obecnie nie wystarczają na życie. Powiedzą nam: państwo będzie mogło podnieść podatki, mając — jak kilkakrotnie z dumą zapewniano — sprawny instrument skarbowy do ściągania podatków. Być może, że na pewien czas, w każdym razie niedługi, powtórzenie eksperymentu o. Grabskiego może przynieść polepszenie, będzie ono jednak należało do tych, po których pacjent umiera.

Tę rolę przedstawiania rzeczy wyraża jasno, że głównym zadaniem rządu na najbliższą przyszłość jest walka z drożyzną. Ta walka, o ile będzie skuteczna, zapobiegnie obniżeniu się naszego wywozu, nie mówiąc o uniknięciu dędkich przesłań wewnętrznych, które muszą być następstwem poprawy się o. Co to wogóle jest mowa, stopni, stopni, stopni, czasowe metody „walki z drożyzną”, metody wiede recepty n. Niezabýváwskiego są niebezpieczne dla tak pomysłnie zapowiadającego się rozwoju finansowego państwa, gdyż mogą rozwój ten cofnąć na długie lata wstecz.

POSEŁ KAZIMIERZ CAPIŃSKI

# Socjalistyczna młodzież akademicka

Na zjazd ZNMS

Dziś 5 stycznia, rozpoczyna się we Lwowie zjazd Związku Niezależnej Młodzieży Socjalistycznej.

Przesyłając naszym towarzyszom akademickim serdeczne życzenia czujemy się obowiązani, że w najbliższym czasie, a to w ostatnich latach Związek klubnie, z wielkim poświęceniem dla ruchu robotniczego spełniał swą ważną rolę. Rozumiał dobrze, iż rola jego — poza pracą na terenie akademickim i samokształceniem socjalistycznym — polega na możliwie ściślejszym zespoleniu akademickich socjalistów z TUR'em i ruchem robotniczym w ogóle. Tak pojęł rolę Związku jego przewodni i pokierował nim w odpowiedni sposób. Z wielkimi usilniami należał stwierdzić zasługi członków Związku na terenie zamierzanej u nas do ostatnich czasów pracy wśród młodzieży robotników — z ramienia TUR. Związka środowiska warszawskie, posiadające niemal liczną jednostkę wyrobionych i wykształconych socjalistycznie, rozwijały swą pracę — także w kierunku socjalistycznego kształcenia swych członków. Na prawonaj — prawdę powiedziawszy — organizacja była słabsza. Organ Związku, „Głos Niezależny”, został przeniesiony z Krakowa do Warszawy.

Z natury rzeczy Związek służył wobec 3 zagadnień trzech rodzajów pracy.

Pierwsze zagadnienie — czynno akademickie: — agitacja wśród młodzieży i walka na terenie akademickim o nasze postulaty. Jeśli się nie myli, to zagadnienie (zwłaszcza w Warszawie) zostało pomysłnie rozwiązane. Świadczy o tem znaczna liczba członków organizacji w Warszawie (około 200) i energiczna walka z naszymi towarzyszami akademickimi o sile i oplot w sprawie różnych wyborów ogólno-akademickich etc.

Drugim zagadnieniem jest współdziałanie z ruchem robotniczym, praca praktyczna w ruchu. — Osiągnięciem rezultatami może Związek niewątpliwie się pochwalić; podkreśliłszy to na wstępie. W organizacjach partyjnych i TUR'owych, redakcjach itp. pracuje wielu obywateli i byłych członków Związku, nieraz na postępkach bardzo odowiadzieliśmy. O młodocianych robotnikach mówiliśmy już. Caley szeregu towarzyszy akademickich, którzy wzięli udział w publicystyce socjalistycznej („Robotnik”, „Pohodka”, pisma prowincjonalne). Jest to rys dodatni współczesnej młodzieży — zerwanie z bezpomyślnym, zaśnicankowym, odwracaniem od życia doktrynaryzmem, zakasaniem rękawów i przystąpieniem do pracy realnej, robotniczej, bezpośredniej. Nie literka bawien jest ważna, lecz robota i jej rezultaty.

Treścią zagadnieniem jest socjalistyczne kształcenie młodzieży akademickiej, przewidywaliśmy naturalnie — samokształcenie. Powiadamy odrzucić — na tem trzecim polu Związek nie uczynił jeszcze

zawszystkiego, co uczynić powinien. Nie stawiamy tu zarzutów, bynajmniej; wponi, że towarzysze, kierownicy Związkiem byli nieraz zwałeni swą robotą, bieżąc z porządku — wydatki uniwersyteckie, egzaminy, praca zarobkowa itd. Oczywiście. Chocymy jednak z całą siłą, z całym naciskiem wskazać na ten dział roboty na przyszłość. Związek naturalnie zdaje sobie sprawę z doniosłości tej pracy, ze znaczenia pogłębiania ideologii socjalistycznej, nawet może pewnie specjalizacji — (oczywiście dla lepiej przygotowanych) w zagadnieniach polityki socjalistycznej — np. polityka społeczna, gospodarcza, zagraniczna etc. Tam się tłumaczy, iż na zjeździe ZNMS przed rokiem w Krakowie na porządku dniem był (pono bardzo dobry) referat prof. Wł. Landaua o samokształceniu. Tam się tłumaczy zorganizowanie kół samokształceniowych, „kursu prelegentów” w Warszawie przy TUR itd.

Ale — tego wszystkiego mało. Obawiam się nawet, że niektórzy, zwłaszcza młodzi członkowie Związku nie ogarniają wrokiem o i i doniosłości zadania. Ogólnie, frazesem, chciałoby zgrabnie puszczonym w tłum, dość dużo się nie robi; socjalizm to nie ogólnik, lecz władza! Wiedza naturalnie, rzetelna wiedza, a nie martwa doktryna, spoczywająca w twardej skorupie formułek — jak w grobie...

Czytalem niedawno ciekawą książeczkę „mołodego” dzieła socjalistycznego autora belgijskiego H. De Mana „Inteligencja a socjalizm”. Jest to właściwie referat, wygłoszony na i Zjeździe niemieckich akademików-socjalistów w Weimarze w maju 1926. Nie na wszystko się tam pisał, a więc znajdujemy w tym referacie kilka starych prawd w pięknych słowach wyrażonych. Przestrzega swych słuchaczy akademików przed dwoma niebezpieczeństwami. Po pierwsze przed oderwaniem się od pnia naderzystego ruchu socjalistycznego, klasy robotniczej. Pamiętacie — mówił — że ta wolność, której potrzebujemy jak powietrza my, inteligenci, że te wszystkie sprawy społeczne, które zostały osłabione — być może były przez inteligentów przemyślane lub przemiarzone; lecz złybyste zostały we krwi i ośiarach przez klasę robotniczną! Po drugie — wskazywał — bójcie się duchowego zubożenia — („Engstigkeit”) ruchu socjalistycznego. Socjalizm po wojnie stał się potęgą, ale szeregom grozi duchowe zubożenie — jeśli widać, wciąż wyżej nie podnieśliśmy sztańdaru wiedzy i moralnej sily.

Komunikół omamiąg słabe głosy gorących młodzieńców piękniemi frazesami i odświeżającymi perspektywami promiennych przeworów. Alis ukryć — prawdę — na o bolszewickiej Rosji. My, socjaliści, winniśmy odświeżającym frazesom (z zjawczych atoli pociągającym praktyka) przeciwstawiać rzetelną wiedzę, szacunek wobec jednostki ludz-

kiej i piękno nauki, wszechstronnie rozwiniętej ideologii. Młodzieży bowiem, tym, którzy wraz z awangardą klasy robotniczej pokierują z czasem naszym ruchem, nie wolno być „empirykami”, takimi od sobie oddzielnymi praktykami socjalizmu, nie więcej! W tem także istotnie niebezpieczeństwo dla ruchu.

Wspomnę wśród dziesiątków, powojennej młodzieży dostrzegamy — obok niektórych dodatnich cech (skłonnym do realnej, praktycznej roboty) — niestety szereg ujemnych; nieraz brak zainteresowań głębszych, nieraz niechęć do studiów teoretycznych, nieraz jakiś niesympatyczny, niepojęty, niedrozwrotny sceptycyzm w uśmiechu; „nie dam się nabrać”.

Z tem trzeba walczyć. Znam warszawskie środowisko ZNMS i wielu bardzo wartościowych jego członków. Muszą — wraz z całym ZNMS — z tem walczyć.

Wielce żałujemy, ruchliwości ideowej. Uczęście się, studium wszechstronnie socjalizm, interesując się każdym nowym zjawiskiem w ruchu robotniczym, dyskutehdć i nawet — szerzej kół partijni wciągając w zakres swych umysłowych zainteresowań. Czemu nie? Wszak wy — młodzie, — drożdże partii. Młodość obowiązuje! Niedgdy — starzy — wykurlali swą ideologię w studiach nad Marksem, w ciężkiej walce z wrogami, a swe charakterystyki hartowali pod ciętymi represjami. Wy młodzie, nie mówcie już bez celu! Ta nożnica (osobliwie) bezpieczeństwa droga posiada jednak swole niebezpieczeństwa — dla ideologii i charakteru.

Oto zagranica cały szereg; nowych zjawisk w ruchu — izażki de Mana, program linki, kryzys w komunizmie, wielkie zagadnienie socjalistycznej reformy szkolnej; czy nie należy się tem przyrzedzić i przyskutaować — naturalnie przewidywaniem wśród dojrzałszych tuł, akademików. — A w Polsce pilnych i ciekawych zagadnień teorii i polityki socjalistycznej bez liczby! Nie mówcie już do zagadnień bieżących (np. zagadnienia ustrojowe), czy nie należałoby nawiązać starąną nie pownie łączności z dawnymi niezależnymi myślicielami polskimi, tendencjami zaniedbanymi (Modrzewski, Staszko, Trenowski itd.) i przeświadczać z socjalistycznego punktu widzenia ich nieraz bardzo ciekawe myśli.

A młodzi, mniej przygotowani, niech studium podestawy teorii i historii socjalizmu. — Dużo tego wszystkiego, naturalnie. Wszyskiego się od razu nie zrobi. Ale praca Związku, tak wydatna doborczasz, musi wnieść się jeszcze wyżej i zararem słońgąć jeszcze głębiej. Rozumie on dohera, iż wówczas atrakcyjna sila socjalizmu w środowisku akademickim-em wzmoże się jeszcze bardziej.

Chcielibyśmy, ażeby styczniowy Zjazd Związku w całej pełni dał wyraz tej potrzebie pogłębienia ruchu. Burzajszymi młodzi nie chce sobie dalej tępić w korporacjach, jeśli inaczej nie może. Nasza rola jest inna.

Na porządku Zjazdu jest m. in. kwestia stosunku do ruchu robotniczego. Wiemy, że to kwestia Zjazd rozstrzygnie pomysłnie.

Niech więc Związkowcy naszych tuł, akademików przyswojąca na Zjeździe i w dalszej pracy dwa hasła: ścisła łączność z ruchem robotniczym, oraz ideologiczne pogłębienie pracy.

Pozdrawiamy da naszel socjalistycznej młodzieży akademickiej, da ZNMS-i.

## Czas odnowić przedpłatę na styzeń

### LISTY Z KRAJU

Zwlic. 3 stycznia.

#### NOWY HEROD

W kraju żywcieki panuje w parali! Radziechowy plemn, który paawi się nad noworodkami przy udziale inkarnacji chrztu, to samo robi i jego wykary. Tuż przed samym chrztem zasytuje jeden czy drugi, czy dziecko ślubne, o ile nieślubno, prowadzi chrzestnego oca względnie chrzestną matkę przez cały kościół aż do „dzwoniczy” i dopiero tam chrzci. Oto skutki konkordatu! Jeżeli to nie ustanie, to do obcej parafii nosić będą dzieci do chrztu, bo niewągnie dziecko poniewierca niezakrety nie pozwala, to wiek XX a nie średnio-wieczel! Ale na punkcie pienieży, to nasi duchowni wszelkich wyznawów sumienia nie mają, o ile ich klasztor nie chędnia. Alis przasi utawć i plemnówi doskonałonie się w cnotach, proszący rząd, by parcellowy dóbr martwej ręk stał zaczęto, a jest 200 morg do parcelowania, oraz by wydano taksy za usługi kościelne — czas najwyższy!

## Kościół a polityka

P. L. Kozłowski w jednym z dnienników warszawskiego przypomniał przed laty francuskiego biskupa Bongarda p. t. „Chryścianizm, a czasy obecne”, z którego cytuję następujący urywek:

„Kaplan zrozumie, że powinien należeć nie do jednego jakiegos stronnictwa, ale do całej ludzkości, że szaleństwem jest z jego strony powtarzać swą nieśmiertelną sztafę w tym przyrodzie, którym widać powstanie i zanikanie wielkości kapłaństwa ze znakomitemi potęgami, dającymi zwycięskimi, intro zwyciężonymi, które go potrzebują, a odwracając się za poręczą — kompromitując go. Cośnie się do wnętrza swoich świątyń, I tam odzyska czystość ręk, kłótniwość serca, pogoda czoła i stawia się bezdziej coraz bardziej pastorem dusz. Nie idzie zatem, żeby sprawy doznać, przyszłość ziem, a jego oczyniżny miały być to, co interesować. Jakżeby to być mogło? Czyż nie straciłyby wiedzy na piękność i szlachetność. Bezde więc zawsze kochać czuła swa rodziną na ziemi. Ale wiedząc, że tu na tej świętej dla niego ziemi wnieć miał dla wszystkich kolebki błogosławieństwa, dla wszystkich gróbroży i modłity, dla wszystkich bołosci poczucie, wnieć miały się ponad przemijające stronnictwa.”

Kłkądzieliś! tam pisane były te słowa i „Kaplan” zrozumiał je tak dobrze, że rzeczo-pospolita francuska, broniąc się przed monarchistycznym zakusami króla, musiała ująć ten kier w ryż.

A u nas, jeżeli nawróćmy do ostatniego zdania tego urywka, czyja pamięć nawspinał się czcili gróbrożników? Morderycy pierwszego prezydenta Rzeczypospolitej naszej...

Teraz cala prasa klerykańna wciąła alarmuje sięczytelników Meksykulin. Ostatnio ks. Rostworowski w „Przeglądzie Powszechnym” o opisie jakiegoś krwawej sceny, mającej jakoby wadał powtarzać się w tym kraju.

„Ale i ks. Rostworowski, choć podkreśla polityczność i) narodowościową katolologię w Meksyko, dodaje: „Nie przeczyż, że do rozpalenia ognia walki przyczyniły się i narodowościowe i społeczne względy; nie chemy też twierdzić, że nie dźwigały w tym kierunku zadanie zewnętrzno-polityczne sprężyły, ale nie może być najmniejszej wątpliwości, że głównym motywem niegodziwych przedsięwzięć meksykańskiego tłumu była i jest sekularna nienawiść do Boga i Kościoła.”

O narodowościowych i społecznych względach pisałby już kilkakrotnie w „Naprzodzie”, a teraz może słówko o względach politycznych.

Republiki, oddzielające Stany Zjednoczone od Kanalu Panamskiego uczuwały wciąć na sobie presję kapitału i polityczny nacisk tego potężnego organizmu państwowego. Lewicowe żyłyby — przynajmniej tak dzieje się w Meksyku — uśbują swój kraj, i w tym kierunku, stając się, wiodąc warstwy ludu, wyceniamy powołać je z pod obcych wpływów... I tu przeciwko sobie miały to duchowościowo, w znacznej części obce i władające znacząco obszarami, to politykę Stanów, popierającą wewnętrznie nienawiść.

Właśnie teraz widzieliśmy charakterystyczny obraz w Nicaragu, gdzie wódz żyłowy konserwatywnych szukał poparcia w Stanach Zjednoczonych.

Ksiądz Rostworowski impetuje rządowi Callesa — bolszewizm i bolszewicki nienawiść do religii. Otóż i z bolszewickiej Rosji, gdzie naprawdę dopuszczono się licznych okrucieństw wobec duchowościowo, doniosła przed paru dniami Ruspres: „Wobec zbliżających się według kalendarza prawosławnego świąt Bożego Narodzenia ogłoszono ludu polityczne sowieckiej partii komunistycznej obywateli, zwroćony do wszystkich (kierunków) organizacji, partii i związków młodzieży komunistycznej. W obłokniu tym nawołuje biuro polityczne organizacje polityczne do stnowania uczuć religijnych ludności oraz wstrzymaniu się od wszelkich gwałtownych demonstracji przeciwreligijnych. (Rps).”

Co znaczy ta wiadomość?

Oznacza nie tylko, że w naszym rząd bolszewickim coraz więcej zachodzą staro-bolszewickie praktyki, że bardzo wiele (co tembardziej na pierwszy plan wybiega imperializm), ale i świadczą i o tem, że cerkiew prawosławna, którą zastał castowarski i z nim walcząca, zdołał pokonać i dziś, gdy walka dogłębna trąbi na odwrot, — nie chce bezpotrzebnie latrywać z cerkwią ludową, którą z cerkwią zrywać nie chce.

Wobec tego — z cerkwią była walka za wspólnymi celami, którego prawosławie rosyjskie było podpora.

## Zjednoczenie ruchu socjalistycznego w Norwegii

Przed kilku dniami odbyły się w Oslo rokowania między „norweską partią socjalno-demokratyczną” a „norweską partią robotniczą” (niezależną komunistyczną). W rokowaniach brał udział również tuł Fryderyk Adler, sekretarz Międzynarodówki. Oba załady główne zgodziły się na program zjednoczeniowy, który po zatwierdzeniu przez kongresy partyjne doprowadzi do zupełnego zespolenia Norwedgego ruchu robotniczego. Oble partje zwołują na 28 i 29 stycznia nadzwyczajne kongresy partyjne, które powezną ostateczne uchwały w sprawie zjednoczenia.

Zasady zjednoczenia ustalono w 12 punktach. Wykazują one nawskróś zdrową tendencję socjalistyczną. Zgodnie ze stosunkami norweskimi, nowy program zwraca się nie tylko do robotników przemysłowych, ale także do chłopów i rybaków. Norwegia ma bowiem dużą warstwę półproletariatu, posiadającego mały majątek wielkości 1—2 hektara,ale pracującego zimą w fabrykach konserw rybnych i w innych działach przemysłu. Program zjednoczeniowy podkreśla dążenie do socjalizacji i do demokracji, zapowiada też walkę z faszyzmem wszyskimi środkami.

Sprawy stosunków międzynarodowych załatwiono w sposób kompromisowy. Socjaliści norwescy oświadczają gotowość wystąpienia na pewien okres przelcowy do Międzynarodówki socjalistycznej, natomiast partia robotnicza występuje z „Międzynarodowego biura informacyjnego” w Paryżu sibiubliwz ograniczenia Balasobrow, Ledeboura i Steinberga. W komunistach do programu zjednoczeniowego partia robotnicza bez sprzeciwu przyjęła do wiadomości zastrzeżenie socjalnej demokracji, a na pierwszym kongresie dorocznym zjednoczonej partii postawi ona wniosek o wstąpi-

enie do Międzynarodówki socjalistycznej.

Prasa socjaldemokratyczna podkreśla szlachetnie, że dopiero po dokonaniu połączenia z biegiem czasu dawny członek partii robotniczej zbliży się do Międzynarodówki. Socjaliści wprawdzie w tym punkcie złożyli ofiarę sprawie zjednoczenia norwedgej partii robotniczej, ale uważają za swe główne zadanie, jak najszybciej wywalczyć wielkość dla przystąpienia zjednoczonej partii do Międzynarodówki zurychskiej.

Uwaga zjednoczeniowa stwierdza, że organizacja związków zawodowych jest neutralna i partie polityczne nie mogą jej dyktować przepisów co do stosunków międzynarodowych. Organizacja zawodowa prawdopodobnie przystąpi do Międzynarodówki zawodowej w Amsterdamzie jeszcze szybciej, niż zjednoczona partia do Międzynarodówki socjalistycznej w Zurychu. Halward Olsen, przewodniczący związków zawodowych oświadczył, że już teraz wielkość centrali związków zawodowych będzie za przystąpieniem do Amsterdamu. Na najbliższym kongresie związków zawodowych wielkość będzie przypuszczalnie głosowała za Amsterdamem. Ostatnio oddział norwedgej partii robotniczej podzielił przeydym przygotowanie wniosków w sprawie międzynarodowych stosunków organizacyjnych i przystąpienia do Międzynarodówki amsterdamskiej. Za wniosek w tym kierunku padło 89 głosów, przeciw 18.

Zjednoczenie się partii socjalistycznej z partią robotniczą (niezależnymi komunistami) sprawi, że komunistki moskiewskie w Norwegii straca resztki wpływu i znaczenia. Urczywysławienie ludności robotniczej doła proletariatu norwedgej sily i znaczenia.

## Wniki spisu ludności we Francji

WZROST OGÓLNEJ CYFRY LUDNOŚCI, PRZYRÓST IMMIGRACJI — UBYTEK LUDNOŚCI PARYŻA

Jak doniosły depesze, świeżo opublikowany rezultat spisu ludności we Francji wykazał w porównaniu ze spisem z roku 1921 — czyli w okresie 5-letnim — wzrost ludności z 39,269 tysięcy na 40,793 tysiące. Innymi słowy Francja przerosła cyfrą 40,793 milionów mieszkańców — nie własnymi wazakami sily, lecz skutkiem wzmożonej imigracji ludności obcej.

Wzrost cudzoziemców wyniosła bowiem we Francji w r. 1921 1,550,449, a przy ostatnim spisie ludności 2,498,230. Poza Paryżem, który zrestia, jako wielkie centrum kultury dla jednych, zarobku dla innych, a wystawnego życia i zabaw dla bogatego próżniactwa zawsze ścigał znaczny pozet cudzoziemców, większe skupiska obokrajowców znajdujemy na północy — w departamencie Nord — 233,626, w Pas de Calais 114,409. Tu bardzo zaczęła fałe ludność napływowo tworząca się.

Na wschodzie w dep. Meurthe et Moselle liczba imigrantów wynosi zwyż 80 tysięcy, a w dep. Moselle zwyż 114 tysięcy.

Na południu i południowym wschodzie największe cudzoziemców liczba Bouches du Rhone 180 tysięcy i Alpes Maritimes 140 tysięcy. Ten ostatni departament, stabilnie załudniony, jest tak nasycony cudzoziemcami, że niemal całe tuzos mieszkaniec jest tu obcego pochodzenia. Oczywiście, że w te okolice nadewszystko przeszedł się żywył woski.

Paryż, stojący na czele 16 miast francuskich, liczących ponad 100,000 ludności, wykazał przy ostatnim spisie 2,871,429 głosów, co oznaczałoby zmniejszenie ludności w okresie 5-letnim o 35,000; neutralizuje jednak ten ubytek taki, że ludność blyskochylnie Pariza wzrosła o zwyż 280 tysięcy. Inny, mówiący droższymi słowami, wyznacza część mniej osobliwą ludności do gólna pociągów.

Największymi miastami po Paryżu są: Marsylja (652 tys.), Lyon (570 tys.), choć o palme największego po Paryżu miasta francuskiego ubiega się i Montreal w Kanadzie. Tak przynajmniej chlepią się francuscy Kanadyjczycy.

Wzrost spisy większy (ponad 100 tys. ludności) miały we Francji figurując pionowie Reims, które po ruinie wojennej powraca do dawnej liczby mieszkańców.

## O szkoły zawodowe

TROSKI LUDU WIEJSKIEGO

„Kolo toru kolejowego stałymi w maju, czekając na kolejarzy, by nam rzucił gazetkę jakas z wiadomościami z Warszawy. Przekazywali wielkie chwile, oczekując gwiazdy wyhandlowania i szczeni”. Tak powozni obywatelowie wiejskiej wsi nadziejnie opisywali w czasie zebrania wiosennego w pewnej wiejskiej wsi. A dziś są srodze przynębieni, bo miesiąc po miesiącu „amarnie ledi”, gdyż położone na wieś coraz tragiczniejsze, zwłaszcza w niektórych powiatach, a przedewszystkiem górnich. Wytrzymał, przetrzymał, wytrzyma, to łatwo powiedział, ale trudniej to zrobić.

W jednym z artykułów „Naprzodu” dano ochemuś rządowi realną wskazówkę, by w nowoczesnym państwie żyćce organizować sily społeczne skłapić, by organizacje pracowały, gdzie to jest stosowane odnośnie do życia wsi? Z balasem, z wielkim gestem zapowiadano re-organizację iministerstwa rolnictwa! I co zrobiono? A bme iministerstwa? A rewizja koncesji na składcine tytoniowe? Z oszczędności przeprowadzonych w ministerstwie wrobyli fundusze, którzy pozwolili otworzyć kilka szkółek zawodowych mieszczącego typu, do których drobnicy rolnicy mogłoby posłać swych synów, boć gimnazjum nie dla nich z powodu wielkich opłat.

Z znielenia kilku kuratorów, a może i województw uzyskano poważne fundusze, których użyć można na organizację, gdzieby silny ludzie mogli być szkoleni dla dobra indywidualnego i społecznego.

Jak biurokratyczny panuje u nas ślepo, to przytoczę jeden przykład:

Do pewnego gimnazjum zapisało się na początku roku szkolnego do małego ucznia do klasy pierwszej i zamiasit klasę zamknąć, przyjęto później — kłótkowicie się zgłosił, by tylko formalnie jako tako pozostał. Czy to dowód racjonalnej gospodarki? A gdyby faktycznie prześć nasze administracje wszakiego rodzaju, to widzielibyśmy, że poprawić można nadzwyczajną dawką, nie i niema w nich ducha twórczego i inicjatywicznego. Na tem cierpi nie tylko bezrolność, nie tylko bezrolność, lub młody, ale cały organizm społeczny, bo tylko jeżeli tego jego komórkę żyć może tu i ówde nadmierne, a nawet nie widzi starań, by i nie czynieć powołać do życia. Chłopi mają słuszny żal, rozczarowanie ich uszadszonię, bo rząd dla nich nie robi, a z odfekiem w ręku możnaby wykazać, że z oszczędności dalszych kilka szkółek zawodowych możnaby już dziś otworzyć, a nie czekać, aż rosa oczy wytrze.

# Wiadomości polityczne

## FRANCJA UWAGA SPRAWIE WILNA ZA ZALATOWIĄ

Z powodu wywiadu posła litewskiego w Parżu Klimesa ze sprawozdawcą „Matina”, „Journal des Debats”, zajął się Wilno jest miastem czysto polskim i przyznawanie jego do Polski otrzymało ostateczną sankcję Lig naródów. W numerze następnym ukazał się odpowiedź Klimesa, która przez ten temat wytworzyła i zaznacza, że Liga naródów przyznawała zawsze słusność pretensjom Litwy. „Journal des Debats”, odkładając na później szczegółową odpowiedź, stwierdza, że kwestia przynależności Wilna rozstrzygnięta została bezspornie i radzi Litwie uregulować swój stosunek do Polski, z którą zgodą stanęła dla jej przyszości daleko poważniejszą gwarancją niż szacunek naprzemianną poparcia w Moskwie i w Berlinie.

## PAŃSTWA BAŁTYCKIE A ROSJA I LITWA

W czasie odwołania ministrów spraw zagranicznych Litwy i Finlandii u ministra spraw zagranicznych Estonii nastąpiła między nimi wymiana zdań na temat nagadanych ogólnych i spraw dotyczących Lig naródów, a w szczególności wyborów do Rady Lig naródów. Zebrani udzieliłi sobie wzajemnych informacji w sprawie rokowań o zawarte z Rosją traktatu o nieagresji, oraz omówili sytuację, jaką wytworzyła się wskutek ostatnich wypadków na Litwie.

## FRANCJA PŁACI ANGLIJI DŁUGI

Agencja Havasa oświadcza, że pochodzące ze sfery angielskich informacji, według których Francja nie godzi się na provizoryczny układ francusko-angielski w sprawie długów, zawarty w roku 1926, są pozbawione wszelkich podstaw. Skarb francuski wpłaci 15 marca br. zgodnie z tem co było ułożone 2 miliony funtów sz.

## PRZEŚLLENIE W NIEMCZECH

„Sozialistische Demokratische Korrespondenz” ogłasza artykuł poświęcony przesłaniu rządowemu. Gdy mowa o rządzie centrowym — pisze wspomniana korespondencja — wówczas socialdemokraci zgotowali są dyskusji. Wzruszenie ich wywołano przez fakt rząd powstania na zamkniętym zjeździe programu. Do programu należało wypracowanie stanowiska do stosunków w Reichstagu. Musi zostać postanowienie zerwania z ministrem Reichswery Gieselerem. Gdy to nastąpi, wówczas od stanowiska niemieckiej partii ludowej zależeć będzie, czy rząd centrowy powstanie. Jeżeli stronictwo p. Stresemanna zachowa się opanie, decyzja spocznie w rękach stronictwa centrowego, które stanie przed alternatywą poddania się dyktando prawicy, albo też doprowadzenia do rozwiązania Reichstagu. W związku z powyższym artykułem „Berliner Tageblatt” domaga się silniejszego przesilenia i wczesniejszego zwolnienia w tym celu Reichstagu, bądź też natychmiastowego zebrania się przyszości stronictwo.

## DO BELGIJ CZY DO NIEMIEC?

Agencja Mirbacha donosi z Euzen, że 6 tamtejszych dzielników zwróciło się z nowym wnioskiem do rządu belgijskiego, domagając się przeprowadzenia plebiscytu na terytorium Eupen-Malmédy. Rezultat tego plebiscytu zostali przez ludność lojalnie uznany. Plebiscyt rozstrzygnął miłą o przynależności Eupen-Malmédy do Belgii względnie do Niemiec.

## Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 5 stycznia.

### DOMORÓŻY FALSZERZE MONET SREBRNYCH

Wczoraj stanęli przed trybunałem orzekającym w krakowskim sądzie okręgowym karmym Wincenty Kluska (lat 26) i Ignacy Kutyn (lat 19) oskarżeni o to, że w dniu 1 i sierpnia 1926 w fabryce fałszywą moneta dwuzłotową z późniejszego metalu i fałszywkami to puszczały w obieg. Wedle wyników obrony Kluska przystąpił dnia 3 sierpnia do sklepu Marji Frysowej przy ul. Bożego Ciała i za wodę sodową zapłacił monetą dwuzłotową, zjadając reszty. Frycowa rozpoznała, że moneta jest fałszywa i zatrzymała fałszywkę oświadczając Kluskę, że odda mu go i nie przyjdzie z policjantem. Kluska oczywiście odmówił się. Tegoż dnia wieczorem drugi oskarżony Kutyn w kawiarni „Amny Wollinger, przy ul. Mostowej zapłacił za spójnicę kolację fałszywą dwuzłotówką, a na zwroćcony przez kelnera urwage, że płaci fałszywką odpowiedział, że może dwuzłotówkę to wyrzucił. Kutyn po aresztowaniu zeznał, że znany mu z are-

sztu Kluska odwiedził go raz w domu i przyniósł osze oraz obów, kupione za 5 złotych, pozem oddał fałszywkami na formy, odpowiadające 2-złotówkom. Następnie obaj zaczęli puszczać w obieg fałszywkami, które były nieudolnie poradzono. Dzięki czemu wrócić ich ujęto. Trybunał po przeprowadzeniu rozprawy zasądził Kluskę na półtora roku, a Kutynę na 10 miesięcy więzienia.

Przewodniczył sso. dr. Lizak, wotował sso. dr. Warchałowski i sso. dr. Wajor, oskarżał prok. dr. Stawarski.

# KRONIKA

Kraków, 5 stycznia.

UROCZYSTA AKADEMIA ZAŁOBNA KU CZCI SENATORA LEONA MIŚLIÓKA odbędzie się w niedzielę dnia 9 stycznia o godzinie 11 rano w teatrze im. J. Słowackiego. Na program złożony się przemówienia: posła dra Emila Hobrowskiego, senatora Kopskińskiego i redaktora Emila Haekera, oraz produkcje orkiestry Róbnickiej, chóru robotniczego „Lutni”, solo prof. Kopskińskiego i deklamacje. Biletu do nabycia w Administracji „Narzędzi”.

Z PÓWODU ZGONU ŚP. TOW. LEONA MIŚLIÓKA otrzymaliśmy od górnośląskiego komitetu obwodowego PPS w Katowicach następująco pismo: „Szanowni Towarzystwo! Pomimo, że mieszkamy od Was bardzo blisko, dowiedzieliśmy się o śmierci nieodzwanego twa. senatora Leona Miślówka też późno, że nie mogliśmy oddać mu należnej cześci. Krakowskiej organizacji PPS składamy wyraz głębokiego żalu, z powodu straty jak zastępowego działacza, a zamiast wlecia na trumnie Jego ślemy 100 złotych na fundację śp. p. Leona Miślówka, zainicjowaną przez Was. — Ślemy brania ukłaski do!”.

J. Binskielczew, W. Rumpel, J. Jochelck.

W SPRAWIE USTAWY PRASOWEJ. Prezyd. Dyktando dziennikarzy krakowskich zaprasza wydawców i redaktorów pism krakowskich na posiedzenie w sprawie wydania opinii o nowej ustawie prasowej. Posiedzenie odbędzie się dań we środę o godzinie 8 wieczór w redakcji „Czasu”.

MIANOWANIA W SĄDOWNICTWIE. Ministerstwo sprawiło wicejuzdź zainicjowało następującymi sekretarzami sądowymi w VII stopniu służbowym: a) dyrektorów kancelarii: Walentego Dąbrowskiego w Wadowicach, Józefa Marjaka w Nowym Sączu, Adama Katińskiego w Krakowie i Aleksandra Sienkiewicza w Tarnowie; b) dyrektorów urzędów karnych: Jana Górkę, Mauryczego Rosenbluma i Adama Szymona w Krakowie.

ZAD SIŁY PRACOWNYCH W KRAKOWIE. Dnia 3 stycznia obradował w Krakowie Zjazd przedstawicieli Rad powiatowych w oiwództwa krakowskiego. W sprawach finansowych Zjazd zwrócił się z wnioskiem do wojewody o utworzenie kolegium, do którego weszliby przedstawiciele samorządu, a którego zadaniem byłoby współdziałanie z władzami nadzorczymi przy zawieraniu budżetów. — W sprawie drogowych Zjazd uznał za konieczne w celu udrożnienia góspodarki drogowej zorganizowanie 14 w rekrutację samorządu powiatowego. W sprawach rolniczych uznała została konieczność preliniowania przez każdy powiat funduszy na utrzymanie Instytutu rolnych. Nadto Zjazd zwrócił się do wojewody o utworzenie ankiety, której zadaniem byłoby ustalenie stek szkół rolniczych dla województwa krakowskiego, oraz wybranie e odpowiedzialnego typu tych szkół. W końcu Zjazd przemawiał wzywając Dąrowski, podkreślając wielką rolę, jaką ma do odegrania w Polsce samorząd, który musi walczyć na siebie znaczne obciążenia społeczne i gospodarcze o znaczący lokalnie. P. wojewoda uznał za niezbędne dażyć do przywrócenia w województwie krakowskim samorządu, dośr zarządzanego przezwanię przez komisarzy rządowych.

OPŁATEK I LEGJONOWO-SZTREGLEKI. Okręgowy Zjazd Legjonistów „Zwizast” Stw lecki w Krakowie urządził sobie w niedzielę dnia 31 października uroczystość (Pałac Spiski) uroczystość opłatek legjonowo-sztregleki. Po opłatkach zabawa tańczona przy dźwiękach orkiestry wojskowej. Początek o godzinie 9 wieczór. Zaproszenia wydaje Sekretariat Związku Legionistów w Krakowie, ul. Florjanki 53, od godz. 11 i popołudniu i od godz. 5—7 wieczór. Uprzesza się o wczesniejsze zgłaszanie uczestnictwa w opłatkach ze względu na ograniczoną ilość przyszości.

POLSKIE TOWARZYSTWO TEOZOFICZNE wznawia po ślewałach pogadanki dla interesujących się w swym lokalu ul. Krowoderska 37, III piętro na lewo, we środy o godzinie 7.30. Najbliższe spotkanie miało p. Boloz Antonowicz.

BUDOWA MIEJSKICH DOMÓW CZYNNOŚNYCH. W jeśniej ubiegłego roku przystąpił magistrat: miasta Krakowa do budowy dwóch trzecieprzecznych domów czynszowych w Podczajnie, z czego do nadbudowy drugiego pietra domu miejskiego przy u. Rakskiej. Budowę tę będą ukończone i oddane do użytku lokatorów w lipcu br. W nowych domach miejskich, zawierających wyłącznie mieszkania jednopokojowe z kuchnią, znajdzie pomnie szczenie około 50 rodzin. W ciągu lutego br. odbędzie się w magistracie konferencja przyjąłca, w sprawie programu wiośnianych robót budowlanych w mieście.

CZY RZEWIE KOMISARZY TARGOWEGO ODNOSIŁY JAKI SKUTEK? Komisariat targowy w drugim półroczu 1926 przeprowadził 461 rewizji w piekarniach, jatkach, masarniach i restauracjach, pobral 665 prób mięka, śmietanki, masła, jaj, sera, chleba, wędlin, towarów kolonialnych, nadto ukończył 534 doniesień za przeleczenie regulaminu targowego, 77 doniesień za lichwe, 118 doniesień za wykupno towarów, 209 doniesień za przeleczenie uroczędzania cen, 121 doniesień za fałszerstwo w obrocie pieniężnym. Programem dla przeleczenie ustawy o miarach i wagach 130 doniesień za nieuprawniony handel. W trzech wypadkach zakwestionowano ryby z powodu sprzedaży w czasie odnowym. Ciekawo jesteśmy, jakimi karzami administracyjnym obłożyl magistrat lichwiarzy, oraz fałszerzy środków spożywczych. Podobno magistrat stosuje bardzo łagodne kary na podobieństwo cen towarów spożywczych i ich fałszowanie.

ZJAZD URZĘDNIKÓW ADMINISTRACYJNYCH W niedzielę 5 stycznia o godzinie 10 rano odbędzie się w Krakowie, w sali Towarzystwa rolniczego, zwyczajne zebranie przedstawicieli zarobków kół SUP, województwa krakowskiego. Obok przedstawicieli zarządu głównego SUP spodziewany jest udział reprezentantów władz i przedstawicieli pokrewnych związków.

GWIAZDKI DLA DZIECI ROBOTNICZYCH — urządziła rolniczy klub sportowy „Legia” w Krakowie, gwiazdek 6 stycznia w Sali Domu Robotniczego, ul. Dumalskiej 10. Program: 1) orkiestra mandolinistów RKS „Legia”; 2) Bajki dla dzieci TUR; 3) Oświetlenie drzewka; 4) Rodzajanie podarków; 5) „Król Śmiechek”; 6) Zabawa dla dzieci. Wstęp na sale: dla dzieci i starszych po 50 groszy. Dzieci tylko do lat 12 otrzymują podarki. Początek o godzinie 4 popołudniu.

„CZARNA KAWA” SYNDYKATU DZIENNIKARZY KRAKOWSKICH. Dnia 6 bm. tj. w dzień święta Trzech Króli w sali restauracji „Udziałowcy” odbędzie się „czarna kawa”. Syndykat dziennikarzy krakowskich wiede uroczystym programem — przywódcą Syndykatu dziennikarzy krakowskich przywódcą byliński artystyczny. — Podwójcie Syndykatu dziennikarzy krakowskich przez wysoki poziom swych programów, a tenle ogni bileto wstępu (1 zloty), stały się najniższą rozrywką publiczności krakowskiej.

TRADYCJYNA „NOC ŚWILWESTROWA” W STOWARZYSZ. DRUKARZY KRAKOWSKICH w gostowniej i artystycznie odnowionych salach własnego gmachu wrypada i w tym roku wspaniale. Zabawy towarzyszy w Stowarzyszeniu drukarzy cieszą się tradycyjnie najlepszą opinią, gdzie się kładzie czuje dobrze i dobrze się bawi. Przy dźwiękach znakomicie prowadzonej przez kapelmistrza p. Strywle własnej orkiestry mandolinowej Pilla „España” bawiono się do rana, kochając zabawę „Białym Dziurkiem”. Tow. senatora Jana Englisha, jako zastępcę magistrat krakowskich, obdarzonego najwyższem oznaczeniem przez robotników województwa krakowskiego, zażyczył sobie, że reprezentant PPS powiłał przy wejściu na sale tow. Józef Wesołowski, a zebrani urządzili mu burliwą owację przy dźwiękach orkiestry „Niech żyje”, obnosząc go na rękach po sale. Względem nastój był na tej zabawie z wiarą w zwycięstwo w narzuconej walce drukarzy krakowskich przed gremium właścicieli drukarni. Stara i wypróbowana organizacja krakowska z solidarnymi i ofiarnymi swymi członkami, nie przestaje być wielokrotnie żarząca, nie da się złamać ani rozbić. — P. K.

20 ZANKOW W UROCZAJ DOLNIEJ WIAI I OBÓZ CZESKIEJ YMKI. — oto temat odcygu dla młodzieży, której staraniem klubu „Światowo braterska chłopców” Polskiej YMCA w Krakowie wygotosi w formie wrażeń z odbytych wyjazdów p. K. Zieliński w czwartek 6 bm. w sali odcyguje Y-mki, ul. Krowoderska 8. Liczne obrazy świętne. Początek o godzinie 8.30 popołudniu. Wstęp wolny.

ZATRUCIE GAZEM ŚWIETLNYM. Wczoraj rano w mieście pogotowie ratunkiem dla do reprezentanta ul. Miejskiej 6 (latie 24-letni) Jan Stachów, obojcznik tercjana otulł się gazem świetlnym. Lekarzy pogotowia stwierdził śmierć i polecił przewieźć zwłoki tragicznie zmarłego Stachowicza do zakładu medycyny sądowej.

# Tragedja miłosna w koszarach Bema

## Kapral zabija kochankę i siebie

W koszarach Bema przy ul. Rakowieckiej rozegrała się wczoraj tajemnicza tragedia miłosna, której ofiarą padło życie dziewczyny, a jej kochanek postarzeni śmiełernie w złowe.

Po godz. 1 popołudniu oficer ledwie z oddziałów 5 pułk, sponadwanego w tej sprawie Bema, zaczął ćwiczenia gazem i wydał rozkaz, aby z magazynów wydano maski gazowe. Ponieważ kapral Jaskółka był na urlopie, a magazyn był zamknięty od zewnątrz na kłódki, oficer dyżurny zaczął kłódki odcierać.

W chwili, gdy kłódki wyrwano,

### WADLY WĘZWATRZ MAGAZYNU DWA STRZAŁY

Zaczęło się doblić od wewnątrz, gdyż jak się okazało, magazyn był także zamknięty od wewnątrz. Gdy wyrwano drzwi, przedstawili się wychodzącym do magazynu

### STRASZNY WIDOK

Na łoku urzadzonym z przesłercladę

### LEŻAŁA NAGA DZIEWCZYNA Z PRZESTRZELONĄ SKRONIĄ,

zaś kolo niej żołnierz będący w agonii. Krew spływająca ze skroni żołnierza obryzgała ściany, oraz łóże. Natychmiast rozpoznali w konającyu koleży kaprala Stanisława Jaskółkę w wieku 25 lat, od kilku dni był na urlopie, a wokół leżało kilka wypróżnionych butelek z obok i piwa.

Natychmiast na miejsce tragicznego zajścia przybyła komisja wojskowa w składzie: gen. major Nuckowski, sędzia śledczy kpt. Śliwowski i kpt. lekarz dr. Latala. Równocześnie przybyło pogotowie ratunkowe, które przewiozło Jaskółkę, będącego już w stanie agonii, do szpitala garnizonowego przy ul. Wrocławskiej.

### WYNIKI ŚLEDZTWA

Podczas oględzin miejsca czynu znaleziono fotografie zabitej, kartkę korespondencyjną pisaną przez nią z Mielkowa oraz listki. Można się było z tego wszystkiego dowiedzieć, że

### OBOJE POSTANOWILI ODEBRAĆ SOBIE ŻYCIE

Na fotografii napisane było także zamordowanej: „Głowa Dorcia i Stach. Miłość nasza każę nam to uczynić!”

### OSTATNIE SŁOWA NA LUSTERKU

Na lusterku napisane są następujące słowa, także reka zabitej: „Miłość nasza drogi Stachu jest wiekła.”

O ZNIEMNIENIE PŁATNYCH LEGITYMACYJ NA PRZEJAZD PRZEZ ROGATKI. Wczoraj zgłosiła się w prezidium m. Krakowa delegacja obywateli dzielnic XIX i XX (Dąbie i Orzechówki), żądając zniżenia płatnych legitymacji na przejazd przez rogatki w tych dzielnicach. Zamyślony, że mieszkańcy wspomnianych dzielnic, mający domostwa poza rogatkami, otrzymują legitymacje na bezpłatny przejazd, jednak za legitymacje te muszą płać corocznie po 10 zł. Delskiego przyjął wiceprezydent Ostrowski, który przyrzekł rozpatrzyć jej postulaty.

KONKURS „ORLEGO ŁOTU”. — Od 10.00, młodzieńcy, organ Zwiazku kół krasnozawodowej, mający zamierzony prawie wyłącznie prace i materiały krasnozawodowe, zebrane przez młodzież, ogłasza na rok 1927 konkurs wód dla młodzieży: 1) na zebranie materiałów do zamków drewnianych przy drzwiach, 2) na zebranie fotografii zabytków przyrody znajdujących się na pewnym terenie (powiatu, województwa), 3) na wypełnienie jednego zeszytu pracami krasnozawodowymi, 4) na opis wycieczki, pobudki pieszo lub łodzią. Nagrody od 25 do 150 złotych wyznaczają: Rada Główna Polskiego Towarzystwa Krasnozawodowego, Oddziały P. T. Kr. w Krakowie, Lublinie, Łodzi, Poznaniu, Państwowa Komisja Ochrony Przyrody. W roku 1926 i nagrodę 150 złotych otrzymało Koło Krasnozawodowe Uczelnio Seminarjum w Tomaszowie Mazowieckim, II nagrodę 100 złotych otrzymało Koło Krasnozawodowe Uczelnio Gimnazjum w Bochum. — Adres redakcji: „Orlego Lotu”, Kraków, ul. Krowczyńska 7b, II piętro. — Węgrzycowice.

ZABAWA KARNAWAŁOWA PALESTRY KRAKOWSKIEJ. We środę 5 stycznia o godzinie 10 wiozorem odbędzie się w Świątyni Teatru zabawa tańcowa palestry krakowskiej, urządzona staraniem stowarzyszenia kandydatów adwokackich. Zabawa ta od szeregu lat cieszy się wielką popularnością w sferach wolejących naszego miasta, to też zapowiadają jej w bliższym karnawale wywołania ogólnego zadowolenia. Resztę pozostałych zaproszeń w Izbie adwokackiej (ul. Golebia 6) w godzinach wieczornych.

### DLA CIEBIE KLADE MOJE ZYCIE.

Kartka korespondencyjna, która znaleziono na ziemi jest, w upiół spłona. Z tego co można było przeczytać, okazuje się, że zamordowana pochodzi z Mielkowa, gdyż stamtąd napisała do Jaskółki, donosząc mu, iż aresztowano ją podczas bytności w Krakowie, gdyż od niego wychodziła i poddała ogólnemu oglądaniu przez pomocnika oddziału do Mielkowa. Mimo postawionej, dołąd

### NIE STWIERDZONO, JAK SIĘ NAZYWA ZAMORDOWANA,

gdyż na kartce korespondencyjnej znalazło się tylko podpisy:

DORA W.

Lekarz wojskowy stwierdził i w zbiegłej ranę postarzałwa na prawej skroni. Kula przebiegła przez mózg, co spowodowało natychmiastową śmierć. Jaskółka miałaby swoją kochankę w swoim mieszkaniu, gdyż spała gdyż leżała z reka umieszczoną pod głową. Dziewczyna leży około 22 lat, jak widuć z fotografii i z pozostałościów sukni, ubierała się wytwornie i była przystojna. Zdradza rysy semickie.

Ustalono również, że

### TAJEMNICA DORA

często przeżywał się w ciemni wychodziła do Jaskółki, często szli razem na spacer. Niekiedy jej jednak nie znal. Mimo to prawdopodobnie

### MUSIAŁ BYĆ KTÓS WTAJEMNICZNY

w zamkry Jaskółki i Dory W., gdyż zamknęto ich w magazyne na kłódki od zewnątrz. W kasarni nie wiadano, że Jaskółka wrócił z urlopu, na który wychodził przed kilku dniami — widocznie w poniedziałek wieczór powrócił i

### KAZAŁ SIĘ ZAMKNAĆ Z DORA W.

### W MAGAZYNE

gdzie urzadzili sobie pożądaną kolację, jak widuć z pozostawionych pustych flaszek z wódki i piwa. Policja, która przybyła na miejsce zbrodni, spisała również protokół i zabrała fotografie zamordowanej, celem wykrycia jej nazwiska.

Cało zamordowanej przewiozło triuparko do zakładu medycyny sądowej. Po oględzinach przeprowadzonych przez komisję wojskową udał się prok. major Nuckowski i sędzia śledczy kapitan Śliwowski do szpitala garnizonowego celem przesłuchania Jaskółki. Niekiedy nie odcykal na przytomności i dala chwilę skona.

### KARAMBOL TRAMWAJU Z SAMOCHODEM.

Wczoraj o godz. 5 popołudniu na rogu Stradomia i ul. Gertrudy zdarzył się waz tramwajowy linii Nr. 1 z ciężarowym samochodem zakładu czyszczeniowego oraz komisją tramwajową wyszycyż z asny, powodując blisko dziesięć karpaw Śliwowski. Wóz tramwajowy został uszkodzony, motorzy zaś przez odłamki szkła skaleczony.

ZAMACH SAMOBÓJCZY. Wczoraj wrzawano pogotowie ratunkowe na ul. Bożego Ciała 6, gdzie 24-letni Klemens Katarzyński wypił większą ilość kwasu octowego w celu pozbowania się życia. Lekarz pogotowia po zastosowaniu środków zaradczych przewiózł desperata do szpitala. Powód rozpaczliwego kroku niezany.

„ŚWIŁ” BEZ PASÓW TRANSMISYJNYCH I RYNIEN CYNKOWYCH. Złodziele dobrali się do fabryki cynku „Świł” przy ul. Kalwaryjskiej 98 i skradli dwa pasy transmisyjne, oraz cztery rżmy cynkowe. Zapalek nie ruszyli, „Świł” wcz został bez pasów transmisyjnych i rżmyen cynkowych.

AMATOR TOREBEK DAMSKICH W KINIE. Hermano Glanc, 16-letni chłopczyk, lubiał wieszczado do kina, ale nie na film, lecz na polowanie za torbekami damskimi. Nie powiodo mu się jednak w kino „Ulecha”, gdyż zaplano go na gorącym uczynku i Hermano skompromitował się na „zwłak”.

„NIEKILKA KRAZDZIEŻY TARGOWA. P. Franciszka Fischerowa przyjechała do Krakowa na targ, aby zapoznać się w rozmaite przedmioty. Kupiwszy wedlin, położyła paczkę na wozie, a sama siałła się do sklepu przy ul. Sebastiana, aby coś jeszcze zakupić. Gdy wyszła ze sklepu wedlin już nie było. Byli bowiem tacy, którzy wzdac wóz bez dozoru — wzięli paczkę z wedlinami.

ZNIKNIĘCIE OTOMANY. W domu pod l. 10 przy ul. Orzeszkowej stała się niezwykle rzecz. Na guzik wyniesiono otomane, celem jej przedzielenia. Nagle otomana znikła. P. Wachal, właściciel tego mebla, zachodził w głowę, jak mogła zniknąć otomana i to z ganku. Wdocznie złodzieje miała i na to sposob.

Organizacje Murarzy w Krakowie i urzadz w sobotę, da 8 stycznia 1927 r. w sali Domo Robotniczej przy ulicy Dunajewskiego L. 6

## WIELKĄ ZABAWĘ TOWARZYSKĄ

na która zaprasza członków wraz z rodziną. — Początek planu jest o godz. 8 przedwiec, w którym nastąpić nieodpłatnie. — Zaproszenia wydaję się codziennie między godziną 6—7 popoł. przy biurku na III piętrze (oficyna).

## TEATR I KONCERTY

Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO. Barona i pełne pozni widziaki Klubinda „Kredowa kolo” powtórzone będzie dziś we środę z p. Hańska w roli głównej i reszta obsady premierowej. „Kapełusz słomkowy”, którego wznowienie potwierdzilo w całej pełni niezmienną żywność tej doskonałej farsy Lablitta, powtórzoną będzie w tym tygodniu w piątek na przedstawieniu popularnem. We czwartek w Świątło Trzech Króli wraca na ariż „Proszasz wśród bogactw”, który rekordowo wa cyfra 17 przedstawień kroczy na czela repertuaru bieżącego sezonu. Na popołudniowym przedstawieniu czwartkowym „Bełsem polskie”. W próbach popularna widowisko świąteczne Leona Schillera „Pastorała”.

TEATR POPULARNY „NOWOSCI”. Płna Głostęd przyjechała do Krakowa celem wzięcia udziału w próbach operetki Kaimana „Kleśna czerka”, w której kreuje główną rolę. Dyrektora Teatru wznowia we czwartek operetkę „Orlow”, w której obok Elwy Głostędy wystąpią W. Szczawłowski i T. Piskorski (Jan) Od psianki oddzielenie operetka „Adieu Mimi” z Elną Głostęd. Dziś we środę i jutro we czwartek te popularnu rewja karnałowa „Jak dziesięćkła idą spać” z udziałem całego personalu.

IPORANEC SYMFONICZNY ZWIĄZKU MUZYKÓW odbędzie się we czwartek dnia 6 stycznia o godzinie 11 przedwiecniem w sali Starogo Teatru pod kierunkiem znakomitego dyrygenta Walego Berdiałowa. Nasi filharmonicy odegrają Beethovenia piątą i Czajkowskiego patetyczną symfonie. Pozostałe bilety w cenie 3 i 2 złotych u p. J. Lipskiego, ul. Sławkowska 8.

KONCERT „ECHA”. Na koncercie „Echa” w dn. 12 stycznia 1927 wykonany będzie „Tryptyk” P. W. Walawskiego, napisany dla „Echa” Krakowskiego. Oprócz tego w programie koncertu znalazła się niewykonalna jeszcze w Krakowie kompozycja Garbusińskiego, Lipskiego i Kontora. Z zamiejscowych kompozytorów wypełnia repertuar koncertu utwory Nowowiejskiego, Wichowicza, Stadera i Lorenza. Bilety wczesniej do nabycia u p. Lipskiego, Sławkowska 8.

## SPORT

KONKURS SKOKÓW O REKORD WIELKIEJ SKOCZNI „KROKIEW”. W dniu 5 stycznia odbył się w Zakopanem konkurs skoków ciararskich o wielkiej skoczni „Krokiew”. Do konkursu stanęło ponad 20 zawodników, w tem członkowie „Czarnych” ze Lwowa i krakowskiej „Wistny”. Warunki śnieżne dopisywały Role sędziów penali pu. Schiele, Krzeptowski i Grosner. Wynik konkursu był następujący: 1. Krzeptowski Andrzej (Sokół), nota 17.33; 2. Żytkiewicz Władysław (SNTT), nota 17.05; 3. Czech Bronisław (SNTT), nota 11.85; 4. Molyka Stanisław (SNTT), nota 11.77; 5. Giewont Władysław (SNTT), nota 10.80; 6. Graca Franciszek (Sokół), nota 10.24; 7. Mielski Władysław (Sokół), nota 9.72; 8. Kuraś Józef (SNTT), nota 8.46; 9. Sietek Gajsielca (Sokół), nota 8.05. Najdłuższy skok w konkursie uzyskał Sietek, stawiając rekord skoczni 50 m. (z upiekami). Najdłuższy skok bez upadku osiągnęli: Krzeptowski Andrzej 35 m. Najlepiej wylądował skoków wykazali: Żytkiewicz i Krzeptowski. Publiczności było ponad 1000.

— 0 —

## Z Polski

WICEPREMIER BARTEL powrócił z urlopu i objął w dniu 3 m. urzędowanie. O godz. 17 wicepremier był przyjęty przez prezidenta Rzeczypospolitej.

MINISTER PRACY I OPIEKI SPOŁECZNEJ Stan. Jurkiewicz powrócił 3 m. z Zakopanego i objął urzędowanie.

NOWY DZIENNIK ŻYDOWSKI. W dniu 4 stycznia zaczął wychodzić w Warszawie pod nazwą redakcją p. Dra Leona Reicha wielkie piśmie codzienne p. t. „Dziennik Warszawski”, poświęcone sprawom politycznym, społecznym i kulturalnym kraju ze szczególnym uwzględnieniem spraw żydowskich. Jest to organ zwolenników t. zw. grupy polsko-żydowskiej przedwstawiających się polityce i kulturze i innych członków kolo żydowskiego, którzy potępiają „urodeł” i są ustożką dla d. Żydów. Grupa p. Dra Orlubama dysponuje dziennikiem „Nasz Przegląd”.

**NADZUCYJA W WOJSKOWYM INSTYTUCIE GEOGRAFICZNYM**, o co jest oskarżonych 20 oficerów z gen. Jazwińskim na czele, są przedmiotem dochodzeń komisji kontrolnej, która uławina coraz nowe fakty naradzi, popielającymi wycieczkami kontrolnymi nad teren Jazwińskiego. Ze względu na obfitość materiału, sprawa potrwa dłużej czas.

**AKT OSKARŻENIA PRZECIW BACHRACHOWI**. Do sądu okręgowego w Warszawie wpłynął akt oskarżenia przeciw h. aspirantowi urzędu śledczego Danielowi Bachrachowi, którego podągnięto do odpowiedzialności w związku ze sprawą fałszowania paszportów zagranicznych. Bachrach oskarżony jest o fałszowanie paszportów, a Bachrachom na ławie oskarżonych zasiadzie 30 oskarżonych z „królem” fałszaczy paszportów Rutkiewiczem na czele.

**UCIECIE TRZECIOGO NIEBEZPIECZNEGO BANDYTY W WARSZAWIE**. Po zabiciu Zielńskiego i Soji pozostał na wolności trzeci kompan, Kazimierz Tarka, lat 26, ślączyński za zobowiązano na osobie Antoniego Koltrowskiego, robotnika, oraz zabrał do siebie 1500 zł. Szwary, hanucha przeniesi się za miasto i począł rabować po drogach i wsiach. Przerzucając się z miejsca na miejsce, zataił za sobą wszelkie ślady. Na skutek podanej informacji policja dowiedziała się, że Tarka posiada bezpośredni kontakt z kochanką swą Kazimierą Drozdowską. Wszelkie zabrawane rzeczy dostarczał Drozdowskiej, spójkając się z nią za miastem, a zaś spójkając je u pastora. Zarządca obywatelski W. dniu wczorajszym po wyświadczeniu domni przy ul. Browarnej Nr. 20, wyświadczyć doznał się wyjechać Drozdowskiej, idąc w ślad za nią, dotarł do ul. Konwiktorskiej. Tam z bramy jednego z domów wyszedł Tarka z workiem na plecach, wyczerpił jej beczki i skierował się w boczną ulicę. Tarka, zorientowany się, że został śledzony, wpadł do jednego ze sklepów spożywczych, aby zbiec, tymczasem wybiegł z niego, w których ukazał się wywiadowcy z rewolwerami, Tarka podał się dobowolno. Skłuty w kajdany, został przeprowadzony do urzędu śledczego. W odebranym worku znaleziono furo fotoków wartości 2500 zł., pochodzące z kradzieży w biurze technicznym „Unias” przy ul. Podwale.

**OMAL NIE GROZNY POŻAR DŁI CHOIŃKI**. Przewracał o godzinie 6 i 15 wieczorem przy ul. Złotej w Warszawie w mieszkaniu Władysława Podkorskiego, sędziego Najwyższego Trybunału Administracyjnego od dopalając się świeczki na wysuszonej już choince, stojącej w salonie, zapaliło się sałe drzewko. W jednej chwili choinka stanęła w płomieniach. Na ratunek pospieszyła pani domu, lecz choinka przewróciła się na nią, wskutek czego doznała ona porażenia zważy i rak. Mimo to schwyła dym i wraz z mężem zacięła gasić płomienie, naczyniami i naczyniami, nie udało się, przy pomocy służby uszono płonąca choinka. W tym czasie przybyło pogotowie 2 ratownicowe oddziału, którego strażcy zajęli się zerwaniem ze ścian palących się gobeliny, matki i portjer przy drzwiach i oknach. Nadto spaliły się portret i kopia obrazu Murilla. „Ciepłoty z owocami” jak również zniszczone zostały meble.

**Z BOCHNI** piszą nam: Dnia 2 stycznia skutkiem dymu na tutejszym Związku Politycznym Henryka Reguła, kanoniera 5 pułku art. ciężkiej, Nieszczyliński żołnierz hawli na świętego Nowego Roku u swego ojca, znanego w szerokiej kołach naszych towarzyszy. Co było przyczyną nieszczylińskiego przypadku, czy natłok, czy też nieostrożność zażegnego, dotąd nie sprawdzono. Głębokim ciosem dotknięta rodzina zmarłego uprasza naczynych świadków za życia o podanie podług wyżej podanych danych oraz swego nazwisk. Adres H. Reguła, emeryt kolejowy Bochnia.

**FALSYFICATY RZECZY NIEAWIĄSI DO SOCJALISTYCZNYCH RAD MIEJSKICH**. Socjalistyczne rady miejskie Sosnowca i Dąbrowy uchwałyli odrębny odziedzić szkół powszechnych gwardzki, chcąc w ten sposób uradować tych, o których rikt dotychczas nie pamiętali i zaakcentować czynem, iż hasła socjalistyczne to przedstawienie szerzenie dobra w społeczeństwie do najbardziej opuszczonej i przez ustrój dalszej krzywdzonej. Nieodwiedzanie rad socjalistycznych spotkało się z olbrzymim uznaniem mas robotniczych i inteligencji pracującej, oraz z bardzo przychylnymi zmiankami stołecznej demokratycznej prasy. — W akcji rad nie było cienia „polityki”, lecz tylko chęć sprawienia radości robotniczym dzieciom i zaznaczenia, że to swoi pamiętali o swoich.

Tymczasem stała się rzecz niesłychana! Endecy członkowie niektórych opiek szkolnych i niektórych kierownicy, którzy brali udział w podzieleniu z tożsaczymi upomnikami podpisów rad podzielił z tożsaczkimi kierownicy nie pozwolili wydawać podręczników w gmachach szkolnych i musiano gwardzkie dla

dziedzi urzędzać poza gmachami, na mrozie!

Stwierdził należy, że członkowie opiek szkolnych, a tembardziej kierownicy szkół i nauczycielstwo, jako urzędnicy państwowi, nie mieli prawa dawać na terenie szkoły impulsu swojemu nacjonalistycznemu kierownictwu i naczerdki do robotnika, z którego praca życia, i odmawiać wydawania dziełom upomników, lub, co gorzej, niszczyć cudzą własność przez zdzieranie podpisu rad. Władze szkolne winny bezwzględnie zarządzić w tej sprawie iaknajbardziej energiczne śledztwo i winnych urzędników usunąć z zajmowanych stanowisk, a nieopłaconych „opiekunów” rozpedzić na cztery wiatry, uwalniając w ten sposób dzieci od gorzących wpływów nacjonalistycznych i zowieści.

**WZROST DROŻYZNY W POZNAŃNU**. Wojewódzka komisja do badania kosztów utrzymania stwierdziła wzrost cen w grudniu z r. o 0,55% w stosunku do cen listopadowych.

**GOSPODARKA ENFERPEROWCÓW W KASIE CHOROCH W TOMASZOWIE LUBELSKIM**. Zarząd Kasy chorych w Tomaszowie Lubelskim, złożony w większości z emperperowców, został rozwiązany, zaś dyrektor Kasy choroba, emperperowski Pałkowski, został wydany najtychmiast z pracy bez odszkodowania. Przy badaniu ksiąg i dokumentów Kasy komisja rewizyjna odkryła, iż Pałkowski zataił pismo okręgowego urzędu ubezpieczeń, w którym nie pozwolono mu na pobieranie wygórowanej pensji. Emperperowski zarząd Kasy starał się zatajować to i inne nadużycia swego piupla, a następnie emperperowska komisja rady Kasy choroba, emperperowska Pałkowski, nieuczciwie i wyrażenie zarządowi wotum nieufności za tuszowanie sprawy Pałkowskiego. Na skutek protokołu komisji rewizyjnej zjechała tymczasem komisja z okręgowego urzędu ubezpieczeń. Okazało się, iż zarządy komisji rewizyjnej całkowicie szuste, a nawet zbiti oszuste. W stan oskarżenia postawiono zarząd, który towarzyszył gospodarkę Pałkowskiego, jak również i samego dyrektora, Pałkowskiego wydalono, a zarząd rozwiązano.

— 0 —

## Z zagranicy

**FILM NA TLE DZIEŁYCH POLSKICH W PARYŻU**. Duże zainteresowanie kołach miłośników kina w Paryżu wzbudził wiekfilm historyczny p. t.: „Szachalski” (Le joueur d'Échecs), którego premiera odbyła się 6 stycznia w teatrze Marivaux. Temat zaczerpnięty został ze znanego utworu Dupuy „Mazowiec”. Za rolę tytułową dzieje Polak i Bolew i sztyku XVIII stulecia. W filmie wystąpiła historyczne postacie Katarzyna II, Cagliostro, — baron Komplen, filozof i zarazem uczonej fizyk. Jak sobie nasz czytelnik przypomniał, przy dokonywaniu zdjęć do tego filmu pod Łomżą zdarzyła się katastrofa i szarżujące konie ułamki strasowały aparaty i operatorów.

**TELEFON W AUSTRII—NIEMCY**. W obecności prezydenta Austrii kanclerza i członków rządu odbyło się 4 dni. uroczyste otwarcie kabla telegraficznego Norymberg—Wiedeń. Pierwsi wyłonieni podczas prezydent Austrii Haimisch oraz prezydent Hendenberg, następnie kanclerz Seipel i kanclerz Marx.

**WYBUCH AMUNICJI**. Do pism berlińskich nadeszła ze Szawczy wiadomość o wybuchu w Grabinseberg magazynu amunicyjnego, gdzie znajdowało się między innymi 1200 kg dynamitu. Wybuch nastąpił w odpołudnie samowolnie. Ofiar w ludziach nie było, ponieważ z powodzi świat w magazynach nie pracowano.

**POWÓD**. Los większość miast na półwyspie malańskim, nawiedzonych powodzią, jest dotychczas nieznaną. Według relacji specjalnego wysłańca tubylca, który odbył drogę do prowincji Pełhang na pniu drzewnym, przebywając przestrzeń 18 mil angielskich, najwęższymi w prowincji Pełhang okręg kołnichi, który został zalany.

**ROZBIEG MIAŁY**. Wobec się 15 lutego, gdy mroziłem, w którym miały być pochowane zwłoki, będące ukoczone dopiero w tym terminie. W najbliższych dniach ma być ogłoszona amnestia, która obejmie około 50.000 więźniów.

**KATASTROFA KOŁEJOWA**. „Echo de Paris” donosi, że niedawno Eatean wykoleił się podług osobny. Lokomotywa i trzy wagony wypadły z szyn. kilka osób odniosło ran, szkoda materialna ma być znaczna.

**CHINY—NIE CHCA MISIONARZY**. Wobec niechęci do zapewnienia bezpieczeństwa życia misionarzy w prowincji Kiang So majorzom angielskim, rząd angielski zalecił misionarzom opuścić niespokojną prowincję chińska.

## Walka z alkoholem

Alkohol można założyć do największych wrogów ludzkości. Szukać w nim należy przyczyny rozmaitych chorób, występów, niedoświata i zwyrodnienia całych pokoleń.

Alkohol jest przeszkodą myślenia, energicznego działania, silnych postanowień i zdecydowanych czynów. Jeżeli ludność będzie się powinna przedzieraćmi trunków, to największe w tym kierunku obowiązki wobec samej siebie ma klasa pracująca.

Klasa pracująca, ta część społeczeństwa przyszłości, która musi zdobywać uzdolnienie do kierowania sprawami społecznymi, dziś już musi dawać dowody umysłowej i fizycznej sprawności. Trzeźwość w działaniu i myśleniu potrzeba jest każdemu, ale klasa pracująca bez niej obejść się nie może. Zierać bowiem ona musi energię i siły do owładnięcia światem.

Walka z wrogiem proletariatu, alkoholem-truzciana, która ludzi oszalała, odbiera energię i wole, która deprawuje duszę, d. walka z używaniem trunków gorących, usuwanie ich z codziennego życia, walka ta stać się winna zadaniem klasy pracującej.

Przyszłość należy do silnych i mądrych!

Będąmy zatem silni w postkramiennamienności i nalogi, który ciągnie do kieliszka, mądrzy, gdy w walce z alkoholem trzeba użyć argumentów naukowych.

Przyszłość będzie nasza, jeśli w każdej chwili ocenić potrafiąmy trzeźwo połowę i siły nasze.

Z ustrojem kapitalistycznym walczący potrafi klasa pracująca tylko wtedy, gdy każdy człowiek pracy zbierze wszystkie swe siły i obróci je na walkę o lepszy byt, na zdobywanie przyszłości.

Robotnicy polscy powinni zapowiedzieć śmierć alkoholowi. Walkę z alkoholem musimy uważać jako jedno z doniosłych zadań klasowych. Pokażmy, że umiemy zwyciężyć nie tylko wroga nam ustawy i warunki ekonomiczne, ale i samych siebie.

W imię trzeźwości czynów i myśli, wykrzymiemy się alkoholem, w imię przyszłości, która do silnych i trzeźwych walce, organizujemy się do walki z wrogiem codziennym, jakim jest wódka.

Zakładamy kółka do walki z alkoholem!

R. Bator

## Przeгляд gospodarczy

### Z TARGU WOTKOWEGO W KRAKOWIE

Na wotkowem targu placono: Mleko zbierane I litr 30—35 gr., mleko niezbiierane I litr 40—45 gr., śmietana słodka I litr 60—70 gr., śmietana kwasna I litr 1'80—2 zł., masło I kg 6'50—6'80 zł., masło I kg deserowe 7'40—8 zł., ser krowi I kg 1'30—1'40 zł., jaja kura 1'30—1 zł., jaja sutań 23—24 gr., kury szatań 5—7 zł., kaczkę żywa szatka 5—7 zł., kaczkę białą szatka 4—6 zł., gęś żywa szatka 8—12 zł., gęś białą szatka 7—10 zł., indyki szatka 16—20 zł., miodzycy szatka 12—15 zł., kwiecicy para 8'80 —1 zł., zające w skórce i szatka 5—6 zł., zające bez skóry szatka 9—10 zł., ziemniaki I kg 15 gr., buraki I kg 14—18 gr., marchew I kg 15—20 gr., sołery I kg 30—35 gr., pietruszka 50—60 gr., czosnek I kg 1'50—1'80 zł., kaparie szatka 8—12 gr., wotkowszczyzna I kg 40—45 gr., szpinak I kg 60—70 gr., czarna I kg 1'30—1'50 zł., jabłka kraj. I kg 0'80—1'20 zł., cytryna szatka 10—14 gr., pomarańcza szatka 35—60 gr. Dowóz produktów rolnych, jak i nabiału szaty, pobyt mały, ceny na nabiał nieco zniżkowe, reszta cen utrzymana.

— 0 —

### HANDEL ZAGRANICZNY RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

Ukazał się zeszyt 3-ci kwartalanika handlu zagranicznego za 1926 r., zawierający szczegółowe dane, dotyczące naszego obrotu towarowego w trzecim kwartale i za okres od stycznia do września bieżącego roku. Dla celów porównawczych zamieszczono są równieżel rubryki, dotyczące odpowiedniego okresu z roku ubiegłego. Klasyfikacja towarów jest tak szczegółowa, że pozwala na rozległe wykorzystywanie kwartalnika dla celów praktycznych, w zakresie importu i eksportu; dlatego też kwartalnik cieszy się wielkim uznaniem wśród gospodarczych. Z drugiej znowy stron kwartalnik stanowi podstawowy materiał źródłowy dla wszystkich zajmujących się poważnie tak bardzo obrotu aktualną sprawą bilansu handlowego.

— 0 —

### URZĘDOWY KURS DOLARA

Warszawa, 4 stycznia (PAT). Dolary 8,98, 9, 8,96.

## ROZPOWŚZECZNIACIE „NAPRZÓD”!

# Zmiany w układzie

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 4 grudnia.

Dziś w godzinach przedpołudniowych odbyło się posiedzenie sejmowej komisji budżetowej, na którym zaczęło się trzecie czytanie preliminarza budżetowego na rok 1927/28. Na wstępie zabrał głos minister skarbu Czechowicz, który oświadczył, że rząd wnosi nowy artykuł 4 projektu ustawy skarbowej, który pozwala na otwarcie kredytów na odbudowę krajów do wysokości rzeczywistych dochodów z daniny lasowej, oraz kredytów na opiekę nad emigrantami i ich rodzinami do wysokości dochodów, przewidzianych z opłat stempelowych, od kart okrętowych opłat za udzielenie koncesyj na przedsiębiorstwa żeglowne i opłat pobieranych od przedsiębiorców zagranicznych.

Wydatki państwowe zostaną zwiększone uogólnie w porównaniu z pierwszym preliminarzem o 70 mil. zł., przyczem minister skarbu wnoszący zwiększył tylko o 1 mil. zł. na amunicję, dla ministerstwa skarbu o 200 tys. zł. na komisje ankiełtowa, dla min. sprawiedliwości o 100 tys. na Rząd prawniczy, dla ministerstwa przemysłu i handlu o 10 mil. zł. na budowę nowej fabryki związków azotowych w Chorzowie, dla ministerstwa oświaty o 695 tys. na wyznaczenie prawosławne — 435 zł. na wykonanie konkursu. Są to najniższe pozycje.

Na ich pokrycie przewiduje się podniesienie dochodów z cel, podatek od nieruchomości, monopol spirytusowy, dochody z kolei itd.

Wedle wniosku ministra Czechowicza budżet zamkniętych się w sumie 1 miliarda 971 milionów złotych.

W głosowaniu komisja określiła 8.620 złotych w dziale kontroli ubezpieczeń celne zamencazacja, za oddany departament ma być zamieniony na wydział. Na wniosek referenta pisa Michałskiego powiększono o 60 tysięcy rocznie pobory prezdyent Rzeczypospolitej, pomimo sprzeciwu tow. Prajgara.

# P. Zaleski o polskiej polityce zagranicznej

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 4 grudnia.

Dziś w godzinach przedpołudniowych odbyło się posiedzenie sejmowej komisji spraw zagranicznych, na którym minisr Zaleski wygłosił obszernie ekspozycję o polskiej polityce zagranicznej. Minister podkreślił, że polityka polska dąży stale do ułomowania zagadnień bezpieczeństwa Europy jako zagadnienia jednolitego. Rozmowy kłose minister Zaleski prowadził w Paryżu, utwierdzają go w przekonaniu, że opinia francuska zdaje sobie sprawę ze znaczenia sołuszu polsko-francuskiego.

Odnosnie do Niemiec, stwierdza minister, że Polska dąży do utrzymania z Niemcami dobrych stosunków. W stosunkach polsko-rosyjskich niema powiększających zmian. Minister nawiguje do wywiadu berlińskiego Człedzera, oświadcza jednak, że nie chce wyciągać pesymistycznych wniosków.

# budżetu na r. 1927

W dziale Sejm i Senat na wniosek tow. Paczka przywrócono przy dleciach posłów i senatorów skreślenie w jesieni 1927 r. 6%.

Budżet przedrządny Rady ministrów referował poseł Polakiewicz (stronictwo chłopskie), budżet ten wnoszący z doborami zmianami w budżecie trybunału kompetencyjnego. Przy rozpatrywaniu budżetu PAT'a poseł Siwiński (stronictwo chłopskie) zgłosił wniosek o restytuowanie kasowanych w drugim czytaniu w myśl wniosku rządowego placówek PAT'a w Paryżu, Moskwie, Londynie i Królowcu i powiększenia w tym celu budżetu PAT'a o 120 tysięcy złotych. Referent poseł Polakiewicz wypowiedział się za restytucją jedynie placówek w Moskwie i Paryżu. Przeklik oba tym wnioskiem oświadczył się poseł Kwiatkowski (chładek). W głosowaniu wniosek o restytucję placówek upadł.

W części budżetu ministerstwa spraw wewnętrznych przyjęto wniosek referenta posła Rusinika o wstawienie w wydatki generalnej dyrekcji służby zdrowia sumy 135 tysięcy złotych na zakup od ministerstwa spraw wojkowych baraków w Warszawie i Krakowie i przeznaczony ich na szpital dla dzieł łagielnych, skreślono zaś 873 tys. złotych 845 złotych, przeznaczonych mylnie na dodatek 10-procentowy dla kompuasu obrony pogranicza.

Następnie przyjęto pozycje i miliona 140 tysięcy złotych na dorazną pomoc z powodu klęsk elementarnych, poczem na wniosek tow. Prajgara skreślono z budżetu ministerstwa sprawiedliwości kwotę 100 tysięcy złotych, przeznaczonych na Rząd prawniczy.

Nastopie posiedzenie komisji odbędzie się jutro o godzinie 11 przedpołudnie.

Na jutrzejszem posiedzeniu komisja rozpatrywać będzie w trzecim czytaniu budżety służebny, referent, ministerstwa pracy i opieki społecznej, robót publicznych, komunikacji, dyrekcji poczt i telegrafów, poczem odczyta swoje posiedzenia, do wtorku przyszłego tygodnia.

# polityce zagranicznej

chce wierzyć, że chęć pokoju istnieje i ze strony Rosji.

Odnosnie do wypadków litewskich zachowujemy postawę wycożekującą, nie mieliśmy i nie mamy zamiaru wtrącania się do czysio - wewnetrznych spraw Litwy. Minister podkreśli wyzywajacy ton oświadczeń litewskich pod adresem Polski, i zaznacza, że prawa nasze oparto sie na instancjach międzynarodowych, wobec czego rostronnie spojok i przeszkód do porzadku dyplomatycznego przedtemiami wywołajomni Litwy. Polska jest zawsze gotowa do rozwiazania stosunków sasiedzkich z Litwą, — na przeszkodzie stoi jednak teza litewskiej, że między Polską a Litwą istnieje jakiś urojony stan wojenny.

W dalszym ciągu minister omówił nasze stosunki z państwami bałkańskimi, baltickimi oraz z Włochami.

Dyskusja nad ekspozycją odbędzie się jutro.

# ZBROJENIA MORSKIE STANOWI ZJEDNOCZONYCH

Warszyna, 4 stycznia (PAT). Etat marynarki wyszczególnia obecnie 314,552,860 dolarów, przewidując utrzymanie floty w tej samej obrotu, proponując jednak zmniejszenie etatu na manewry floty o 1950 tysięcy dolarów.

# Zasiłki dla bezrobotnych w styczniu

Odbyło się w Warszawie posiedzenie komisji budżetowej, działającej na prawach zarządu głównego funduszu bezrobocia, na której uchwalono preliminarz budżetowy na styczeń w wysokości w dochodach i wydatkach 7,285,800 złotych. Dochody wynoszą: wkłady zakładów pracy za robotników fizycznych 1,600,000 złotych, reszta zaś stanowi dopłata skarbu państwa. Wydatki zaś: zasiłki ustawowe dla bezrobotnych pracowników fizycznych 1,054,000 złotych (dla 20,000 bezrobotnych) oraz na dorazną akcję państwową dla trycho 421,000 zł. (dla 80 tysięcy bezrobotnych), nadto na akcje dorazną dla pracowników umysłowych 450 tys. zł. Fundusz bezrobocia przewiduje w swym budżecie na styczeń nadwyżkę wpływów w wysokości — 1,152,000 złotych.

# Związki i zezamadzlenie

BACNOŚĆ KOMITETY I MEZOWIE ZAUFANIA PPS. Wszelkie pisma przeznaczone dla Rady Wojewódzkiej PPS w Krakowie, należy wysyłać wyłącznie tylko na adres: Zygmunt Kameniewicz, Kraków, ul. Boteżego 5. Zgłoszenia osobie nie towarzyszyć tylko do biura Rady Wojewódzkiej PPS Kraków, ul. Dunaj-wskazj 8, III piętro.

Dr. Marek, przew.; Klemeniewicz, sekret.

KOMITOM PARTYJNYM I MEZOM ZAUFANIA PPS przypomina się, iż należy jak najszybciej nadesłać wyrażające odpowiedzi na tuteluzje obywateli L. 1, 2, 3. Sprawy wazne, nie cierpieć zwłoki.

Dr. Marek, przew.; Klemeniewicz, sekret.

POSIEDZENIE KOMISJI ODCZYTOWEJ TURa odbędzie się w piątek 7 bm, o godz. 7 wieczorem w Sekretariacie Rady robotniczej. O przybyciu punktualnie uprasza się tow. Korolewicz, Ciołkossza, Z. Grossa, Widlińskiego i Szymańskiego.

CZŁONKOWIE KRAKOWSKIEGO ODDZIAŁU TUR, którzy pragną wziąć udział w III zjeździe TUR w Katowicach w dnach 2 i 3 lutego br. w charakterze gości, zechcą się zgłosić w bibliotece TUR, Aleja Krasińskiego 16, codziennie od 5-8 wiecz., z wyjątkiem świąt lub w tow. Ciołkossza w redakcji „Naprzodu” codziennie od 6-9 wiecz., z wyjątkiem świąt. Ostatni termin zgłoszeń 20-go stycznia.

# REPERTUAR

## TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Sroda: „Kredowio kol”.  
Czwartek: popól. „Biełsem polskie”, wieczorem „Proboszcz wódz bogaczy”.  
Piątek: „Kapeusz słomkowy” (popularne).

## TEATR POPULARNY NOWOSCI

Sroda: „Jak dziewczęta idą spać”.

## TEATR ŻYDOWSKI

Sroda: „Rumunka”.

## TOWARZ. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO:

Kurs dla związków zawodowych  
Sroda, godz. 7. Red. Feldman. Warunki rozwoju przemysłu polskiego. Godz. 8. Red. Haecker. Umiejscowienie przemianowaia (III).

„Ognisko drukarzy” Rynek zł. 12  
Sroda, godz. 7:30. Dr. Lidia Ciołkosszowa; Andrzej Strug — 25 lat działalności literackiej.

## KINOTEATRY

Boguleta: „Dzieciwczek z Prateru”.  
Nowości: „Gar Mikołaj II”.  
Promleki: „Siostrzyczka z Paryża”.  
Reolita: Wsyna zatopionych okrętów, dramatu w 8 aktach.  
Sztuka: „Człwika Żuzanna”.  
Uchele: „Tredowata” z Jadwigą Smorską.  
Wajndo: „Tredowata” z Jadwigą Smorską.  
Warszawa: Buster Keaton jako bokser.

# TELEGRAMY

## SZEF KANCELARJI PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ

Warszawa, 4 grudnia (tel. własny „Naprzodu”). Szefem kancelarii cywilnej prezdyenta Rzeczypospolitej został mianowany redaktor miesięcznika „Droga” p. Aleksander Skwarczyński.

## JAK MA BYĆ ZNOWELIZOWANA USTAWA EMERYTALNA?

Warszawa, 4 grudnia (tel. własny „Naprzodu”). Dzisiejszy „Przedlad Wieczorny” omawia zmiany, jakie mają nastąpić w ustawie emerytalnej, regulująca prawa emerytalne pracowników państwowych.

W olzy innemi, projekt noweli przewiduje zwolnienie emerytów od opłat emerytalnych.

Projekt noweli przewiduje również przynim nie specjalnej odprawy tym urzędnikom, którzy zostają zwolnieni ze służby państwowej przed nabyciem praw emerytalnych, przyczem odprawa ta wnoszona będzie przy okresie służby do 5 lat trzy miesięczne wynagrodzenie, zaś po 5 latach sześć miesięczne.

## WYSŁYKA ZŁOTA Z AMERYKI DO NIEMIEC

Nowy Jork, 4 stycznia (PAT). Federal Reserve Bank w Nowym Jorku wysłał do Niemiec przesyłkę złota wartą 15 milionów dolarów, pod adresem Niemieckiego Banku Rzeszy. Dalsze przesyłki mają wrócić nastąpić.

## SPRAWA CHIN

Londyn, 4 stycznia (PAT). Rząd angielski jest obecnie w posiadaniu odpowiedzi wszystkich interesowanych państw, na memoriał angielski w sprawie Chin. Ogólny charakter tych odpowiedzi może być uważany za przychylny, jakkolwiek osłabiony.

Propozycja by Chinom w myśl układu waszyngtońskiego przyznać natychmiastowe zwolnienie dotąd celnego, została przyjęta przez wydatki mocarstwa z wyjątkiem Japonii.

## POŁOŻENIE W CHINACH

Londyn, 4 stycznia (PAT). „Times” donosi z Hankau, że sytuacja tamże jest bardzo poważną ze względu na ciągłe atakowanie cudzoziemców. Kantofski minister spraw zagranicznych został wezwany do natychmiastowego połączenia końca tym nadzyciem, gdyż w innym wypadku angielski admirał przedsięwzięcie akcje na własna rękę.

## REWOLUCJE W NICARAGUI I BRAZYLII

Meksyk, 4 stycznia (PAT). Według informacji udzielonych przez reprezentanta rządu liberalnego Nicaragui w Meksyku, rewolucyjne wojska liberalne koło Telica walczyły z wojskami prezydenta Diaz, przyczem zabrały znaczną ilość materiału wojennego. Wojska liberałów zabrały podobno do niewoli podczas ostatnich walk 300 jeńców.

Montevideo, 4 stycznia (PAT). Odnosnie brazylijskiej wojny rewolucyjnej, liczący z kóra 400-410, przekroczył granice i wszedł na terytorium Uruguiju, gdzie został rozbrojony.

## Międzynarodowy kongres pokojowy młodzieży w r. 1928

W sierpniu 1926 odbyła się we Francji konferencja, mająca na celu zwołanie światowego kongresu młodzieży w sprawie pokoju. Konferencja ustanowiła komitet złożony z przedstawicieli Anglii, Francji, Holandii, Ameryki i Niemiec. Komitet postanowił zwołać kongres światowy na drugi i trzeci tydzień sierpnia 1928 w Holandii. Tydzień poświęć obrady komisji przygotowawczej, zaś tydzień — obrady plenarnej kongresu. Przedmiotem dyskusji będą: 1) Gospodarcze widoki pokoju. 2) Polityczne widoki pokoju. 3) Wychowawcze widoki pokoju. 4) Religijne i moralne widoki pokoju. 5) Problem pokojowy. 6) Praktyczna współpraca

młodzieży nad porozumieniem międzynarodowym. W dyskusji dopuszczalne są wszystkie języki (przeważającym francuski, niemiecki i angielski); przemówienia mówione będą na esperanto. W kongresie weźmie udział 1000 delegatów organizacji młodzieży pracujących nad pokojem światowym; z tego 500 delegatów wysyłać kraje europejskie, 250 Azja i Afryka, 250 Ameryka i Australia. Kongres przypuszczalnie zakończy się założeniem światowej federacji pokojowej młodzieży, złożonej z krajowych organizacji i federacji młodzieży. Sekretariat międzynarodowy tymczasowo prowadzi angielska federacja młodzieży.

## Przebieg społeczny

### ZGROMADZENIE GÓRNIKÓW

W niedzielę 2 stycznia odbyło się w Domu górników w Jaworznie zgromadzenie zwołane przez oddział Centralnego Związku górników w sprawie ostatniej podwyżki płacy. Zgromadzenie zajął i przewodniczył tow. Pogoda, sekretarizował tow. Kotłowski, referat wygłosił tow. Paruga, który wskazał na trudności, na jakie narazona była akcja Związku górników, a która zakończona została uzyskaniem podwyżki od 6—9%. Dalej referent wskazał na bezwzględny wandalizm uprawiany przez pośredników i kupców w handlu, a szczególnie w artykulemi spożywczymi. Referent podał krytykę niechlustwa gminy, pod której opieką nie miejskoj są i zamieszkoj spekulanci uprawiają bezczelnie zdzierstwo na sprzętach maszyni robotniczych. Taka Rada miejska, jaka jest w Jaworznie, nie będzie nigdy topia zdzierstwa, bo jeżeli ta Rada składa się prawie ze samych kupców, rzemieślników i piekarszy i kłeszą pralata, to trudno się spodziewać, ażeby zaimowała się sprawami socjalnym. Robotnicy jaworzniacy są dość clempliw, pomimo że niemasz na zgromadzeniu obławiają dokoła radykalizmu, to jednak wobec budowania klasowych Związków są bardzo obojętni, a w sprawie budowy kooperatywy robotniczej są naprawdę dotychczas nieoprawni. Dlatego też jak kupcy tak i Rada miejska drwią sobie z niedzy robotników. Już poraż niewiadomo który razdymy i wzywamy robotników jaworzniaków, ażeby się obudzili, ażeby się raz narazicie pozabili siebie tak od podwyżki zarobków jakoteż co do spraw gospodarczych, bo jeżeli to nie nastąpi, wszelkie narzekania zupełnie na nic się nie zdadzą. Przedsiębiorcy ani kupcy o dobro robotników nigdy sta-

rać się nie będą, nawet Rada miejska z pralateny razem licząc robotników także się zaimwować nie będzie. Dlatego co najrychlej robotnicy jaworzniacy do Centralnego Związku górników, do budowy kooperatywy robotniczej, bo inaczej was ta zgrała oberdzę z ostatniej kieszki.

— 0 —

### Z POLSKIEGO RUCHU ZAWODOWEGO NA ŚLĄSKU CZESKIM

W niedzielę 26 grudnia 1926 o godzinie 9 rano odbyła się w Domu Proletarijuszki w Karwinie konferencja rewirowa między zaufaniami sekcji polskiej Związku górników w Czechosłowacji, w której brało udział przeszło 30 delegatów wszystkich grup górniczych. Referował tow. Goetze, za komisję zawodową tow. Sieflick i „Gazete Górnicy” tow. Sarganek. Konferencja zaimwowała się akcją poprawy zarobków, sprawa istnienia sekcji polskiej i wydawnictwa „Gazety Górnicy”. Konferencja irwała do godziny 2 i pół popołudniu z powodu obszernej dyskusji. Uchwalono rezolucję w sprawie akcji zarobkowej. Dalsza rezolucja jednomyślnie i stanowczo opiera się myśli o likwidacji polskiej sekcji.

## Z ruchu socjalistycznego

### „POPULAIRE” DZIENNIKIEM

Od 22 stycznia dwutygodnik „Populaire”, służący jako biuletyn informacyjny frakcji partii socjalistycznej, wychodzić będzie jako dziennik szcziotronicowy, pod redakcją naczelną tow. Leona Bieuma. Partia francuska była w ostatnich latach, od czasu rozłamu komunistycznego, pozbawiona dziennika, co nader ujemnie objdło się na działalności

partii. Rozpoczęto tedy już przed kilku miesiącami zbierać fundusze na wydawanie dziennika. Obecnie sprawa dojrzda do tego stopnia, że nowy dziennik ma być zapewniony.

## Ruch spółdzielczy

### POLSKI ROBOTNICZY RUCH SPÓŁDZIELCZY NA CZESKIM ŚLĄSKU

W niedzielę 5 grudnia 1926 w sali Doma robotniczego w Średniej Sudeckiej odbyło się XXI walne zgromadzenie Centralnego Stowarzyszenia spółdzielczego dla Śląska w Łazach. W zgromadzeniu wzięło udział 101 delegatów. Ze sprawozdania zarządu należy zaznaczyć, że pomimo wielkiego kryzysu i bezrobocia, przystąpił cały szereg nowych członków. Za członków mają do stowarzyszenia pełne zaufanie, świadczy o tem fakt, że złożyli ją jako pożyczkę 2,572,744 Kcs. Stowarzyszenie zapłaciło w roku ubiegłym wielkie kwoty na podatki. Sam podatek obrotowy i konsumcyjny wynosił 237,627,34 Kcs., podatek zrobowoty i gruntowy 1,667,608,41 Kcs., podatek renowy i taksy 23,409,968 Kcs. Oprócz tego zapłacił zatrudnienie podatków osobisto-dochodowy w kwocie przeszło 12,000. Kcs. To jest odpowiedzia dla tych, którzy twierdzą, że stowarzyszenia nie placą żadnych podatków. Całkowite dochody wynosiły w roku obrotowym 40,572,862 Kcs., nadwyżka zaś wyniosła 28,247,94 Kcs. Po szczegółowym sprawozdaniu z produkcji we własnej piekarni przewodniczący stwierdza, że zarząd starał się spełnić na niego nałożone obowiązki, prosi o przyjęcie i zatwierdzenie sprawozdania zarządu oraz sprawozdania kasowego i bilansu.

Po sprawozdaniu rady nadzorczej jednomyślnie uchwalono absolutorium zarządowi i radzie nadzorczej. Nadwyżkę rozdzielono: 7,047 Kcs. na fundusz rezerwowy, 15,000 na fundusz zapomogogrzebowy, 6,200 na fundusz zapomogowy pracowników.

Po wyborach do zarządu uchwalono upownić zarząd do rozbiudowy dalszych spółk. Od wybranych towarów uchwalono wypłacić 1 procent skonta, od udziałów 5 proc. od pożyczek 6 proc.

Dyskusja była bardzo ożywiona. Zgromadzenie zakończono okrzykiem na cześć ruchu spółdzielczego i odpiewaniem „Czerwonego Szlansaru”. Delegaci rozchodzili się na wszystkie strony Śląska, zahartowani na duchu do dalszej pracy dla dobra całej klasy pracującej.

### TOWARZYSZcie! POPIERAJCIE WASZE PISMO!

— NIEWŁASNA OKAZJA! —  
Za 6 złotych 6 fotografii i portret wyciśnięty Zakład artystyczny fotograf. i powiększ. 1749  
„JANINA”  
ul. Dąbrowska 6A Kraków, ul. Stawkińska L. 21  
(w domu Kisa „Nowolki”).

## Wdowy i córki po inwalidach

wojennych znajdują korzystne zajęcie przy rozprowadzaniu artykułu pierwszej potrzeby. — Zgłoszenia codziennie do 7 m. od godziny 2—3 w Państwowym Urzędzie Pośrednictwa Pracy, ulica Krowoderska L. 5. 1

**KALENDARZE**  
1907 NA ROK 1927  
typograficzne, karmelowe, notesowe, biurowe, księgi, kartki i wszelkie przybory kancelaryjne polskie.  
A. ZEMBRZYCKI KRAKÓW  
UL. FLORJAŃSKA L. 9

## Inż. Tadeusz Leszczyński

Kraków, ul. Grodzka 65. 1984  
Materiały elektryczne, || Materiały fotograficzne, wy-  
wykonywanie instalacji elek-  
trycznych, Alabazry, || wykończenie biur, sporządza-  
nie odcisków i powiększeń,  
Ważne dla aktepow, biur, banków i t. p. Zabezpie-  
czenie przed pożarem wakuć krótkiego spiecia.  
Zamówienia w prowincji odwrotnie.

**NA MANDOLINIE** rozpocząć lekcje w styczniu  
tak dla Pań jak i Panów,  
CIECHANOWSKI, Kraków, ulica Fellegiana 1. 21.

## KRAKOWSKI INFORMATOR ROBOTNICZY

Rada Robotnicza i Komitet Obwodowy PPS,  
Dunajewskiego 5, II. p., tel. 2314.

Klasowe Związki Zawodowe, Dunajewskiego  
L. 5, III. p., telefon 1399, 2314.

Związek Drukarzy, Rynek gł. 12.

Centralny Związek górników, Aleja Krasin-  
skiego 16, tel. 4441, (Dom Górników).

Związek Zawodowy Kolejarzy, ulica Warsza-  
wska 17, telefon 1486.

Związek pracowników umysłowych, ul. Sław-  
kowska 6, I. p.

Związek nauczycielsstwa szkół powszechnych,  
Rynek główny 29, telefon 3360.

Związek inwalidów woj. Podzamcze 30.

R. S. S. „Proletariat”, Podgórze, ul. Lwowska  
2, telefon 3401.

Spółdzielnia związkowa pracowników kolej.  
plac Matejki 8, telefon 2203.

Tow. Uniwersytetu Robotniczego, Aleja Krasin-  
skiego 16, telefon 4441.

Inspektorat Pracy, Siemiradzkiego L. 16, tele-  
fon 2425.

Okręgowy Urząd Górniczy, św. Jana 13, tele-  
fon 451.

Wyższy Urząd Górniczy, Karmelicka 38, tele-  
fon 260.

Sąd Przemysłowy, Kanonicka 22.

Oddział Zakładu Ubezpieczeń robotników od  
wypadków, ulica Szlak 40, tel. 1388, 4752.

Ekspozytura Zakładu Pensyjnego dla funkcjo-  
nariuszy, ulica Gertrudy L. 2, telefon 1588.

Obwodowe Biuro Funduszu Bezrobocia, Kro-  
woderska 5. Telefon 472.

Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy, Kro-  
woderska 5. Telefon 472.

Urząd Rozjemczy dla spraw natm. Plac WW.  
Świętych 3, Magistrat, oficyjny.

Muzeum Techniczno-Przemysłowe, Smoleńska  
L. 9, telefon 1339.

Okręgowy Związek Kas Chorych, Batorego  
L. 5, III. p., telefon 2204.

Kasa Chor. w Krakowie, ul. Dunajewskiego 5,  
Tel. 182 i 4662.

w Podgórze (Filja), Plac Serkow-  
skiego 10. Telefon 450.

Poradnia dla chorych na oczy  
i dla dzieci, Kraków, Rynek Kle-  
parski 9, I. p. Telefon 1289.

Ambulatorjum dla chorych, Kra-  
ków, ul. św. Wawrzyńca 5, Tele-  
fon 343.

Miejski Urząd Zdrowia (Fizyk), Kraków, Ma-  
gistrat, Telefon 373.

Miejskie Zakłady Sanitarne, Prądnik Biały,  
Tel. 1075.

Szpital św. Łazarza, biuro administracji, Kra-  
ków, Kopernika 17, Telefon 3466.